anterior ao ano de 1800. A coleção Tancredo Martins (coleção “A”) totaliza em 3005 

exemplares e seu inventário ainda se encontra em andamento pelos exemplares do século 

XIX. Ao se finalizar o trabalho de inventário das duas coleções haverá um total de 5042 

(cinco mil e quarenta e dois) exemplares inventariados e revisados. 

A terceira etapa do inventário realizada no TJMG tem sido realizada com uma 

segunda higienização das coleções, seguida do preenchimento de uma ficha que relata o 

estado de conservação de cada obra e outras observações necessárias (neste momento é